
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  55Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 010/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 010/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 000127-125/2014
Data de Instauração: 22/01/2018
Fundamento Legal: Resolução nº 174/2017 do CNMP e 
Recomendação Conjunta nº 03/2014-MP/PGJ/CGMP.
Objeto: Retif car a Portaria 020/2013 – 1ª PJCivDCC.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 277652

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 005/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 005/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 003173-131/2017
Data de Instauração: 17/01/2018
Fundamento Legal: Art. 205 e 227 da CF/88, e art. 3º da 
Resolução nº 174/2017 do CNMP.
Objeto: Acompanhar e f scalizar a reforma da Unidade de 
Educação Especial de Icoaraci.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 277678

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 009/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 009/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 000120-125/2014
Data de Instauração: 22/01/2018
Fundamento Legal: Resolução nº 174/2017 do CNMP e 
Recomendação Conjunta nº 03/2014-MP/PGJ/CGMP.
Objeto: Retif car a Portaria 010/2013 – 1ª PJCivDCC.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 277647

EXTRATO DE PORTARIA N° 009/2018/MP/4ªPJA 
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição da Portaria n° 009/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Constitucional que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1.Portaria: Instaurar o presente Procedimento Preparatório 
com o objetivo de apurar possíveis irregularidades na contratação 
de servidores temporários para o cargo de assistente social 
na administração pública municipal, uma vez que existem 
candidatos aprovados e classif cados para o referido cargo, do 
concurso público nº. 01/2016, que ainda não foram convocados.
Abaetetuba/PA, 02/02/2017
Bruno Saravalli Rodrigues - Promotor de Justiça

Protocolo: 277667

PORTARIA Nº 805/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições, 
e ainda,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 42167/2017, em 17/10/2017;
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento Médico-
Odontológico, acolhido in totum,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória do 
servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, nas Promotorias de Justiça da Capital, a partir de 
07/02/2018 até enquanto durar seu quadro clínico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 07 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 277541

PORTARIA Nº 057/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da Notif cação da 1ª Vara do Trabalho 
de Abaetetuba, datada de 19/12/2017,
R E S O L V E : 
DESIGNAR a servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, para, como preposta do 
Ministério Público do Estado do Pará, comparecer à audiência 
designada para o dia 1º/3/2018, às 08:50h, referente aos 
autos do Processo nº 0010080-71.2017.5.08.0101, em trâmite 
perante à Vara do Trabalho de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 277665

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 003/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 003/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 000125-125/2014
Data de Instauração: 12/01/2018
Fundamento Legal: Art. 8º, II da Resolução nº 174/2017; e 
Recomendação Conjunta nº 03/2014-MP/PGJ/CGMP.
Objeto: Retif car a Portaria 016/2013 – 1ª PJCivDCC e anular os 
efeitos das Portarias nº 014/2017; nº 015/2017; nº 16/2017; nº 
17/2017; nº 18/2017; nº 20/2017; nº 21/2017; nº 22/2017; nº 
23/2017; nº 24/2017 e nº 25/2017.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 277645

OFÍCIO Nº 038/2018-MP/1ªPJCIV
Ananindeua/PA, 30 de janeiro de 2018.
A Sua Excelência, o Senhor
Doutor Gilberto Valente Martins
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Pará
Ref.: Notícia de Fato nº 000418-440/2015
Senhor Procurador-Geral de Justiça,
Com as honras de estilo, encaminho a Vossa Excelência, em 
anexo, cópia da Portaria nº 002/2018-MP/1ªPJC, que instaurou, 
no âmbito da 1ª Promotoria de Justiça, o Inquérito Civil nº 
000418-440/2015.
No ensejo, solicito a Vossa Excelência que se digne determinar a 
publicação no Diário Of cial do Estado do extrato da portaria em 
anexo, como forma de dar cumprimento ao disposto no art. 54, 
inciso VI, combinado com o parágrafo 3º do mesmo artigo da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2008[1].
Atenciosamente,
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotora de Justiça, em exercício na 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua
 [1] Art. 54. No exercí cio de suas funções institucionais, respeitado 
o disposto no caput do artigo anterior, os órgãos de execução do 
Ministério Público poderão:
VI - dar publicidade dos procedimentos administrativos que 
instaurar e das medidas que adotar, observadas as hipóteses 
legais do sigilo;
[...]
3º A publicidade a que se refere o inciso VI deste artigo será 
feita exclusivamente mediante a publicação no Diário Of cial do 
Estado.

Protocolo: 277632

EXTRATO DE PORTARIA
Origem:             1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Portaria nº:       001/2018-MP/1ªPJCiv
Procedimento Preparatório:      000118-477/2017
Fundamento Legal:    art. 127, caput, c/c 129, inciso III, da CF/88.
Objeto:  Apuração da suposta conduta irregularidade do 
estabelecimento comercial denominado Supermercado Formosa”, 

localizado na Travessa SN 17, Conj. Cidade Nova IV, Ananindeua/
PA, consubstanciada no não atendimento às normas legais 
atinentes às medidas de segurança contra incêndio e 
emergência.
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotora de Justiça, em exercício na 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua

Protocolo: 277618

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 012/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 012/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 006283-131/2017
Data de Instauração: 25/01/2018
Fundamento Legal: Art. 205 e 227 da CF/88, e art. 53 da Lei nº 
8.069/90 (ECA).
Objeto: Anulação da penalidade de suspensão aplicada ao 
aluno DANIEL PORTILHO PINTO, com a consequente retirada 
do registro da pasta individual do aluno, por inobservância dos 
Preceitos Constitucionais e do Regimento Interno das Escolas 
Públicas.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 277676

EXTRATO DE PORTARIA
 Origem:       1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Portaria nº:     002/2018-MP/1ªPJCiv
Inquérito Civil:      000418-440/2015
Fundamento Legal: art. 127, caput, c/c 129, inciso III, da CF/88.
Objeto:   Apuração da suposta conduta irregularidade da 
empresa Acquasolo Serviços no fornecimento de água aos 
moradores do Conjunto Abelardo Conduru, em Ananindeua/PA, 
em condições impróprias ao consumo humano.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotora de Justiça, em exercício na 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua

Protocolo: 277636

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 011/2018-MP/IC – 1ª PJCDCC – ICOARACI

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 011/2018 – 1ª PJCDCC – Icoaraci 
Procedimento Administrativo nº: 000131-125/2014
Data de Instauração: 22/01/2018
Fundamento Legal: Resolução nº 174/2017.
Objeto: Retif car a Portaria 012/2013 – 1ª PJCivDCC.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

 Protocolo: 277659

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
APROVO o parecer retro exarado pela Dra. Helena Lobato.
Com base no art. 25, I da Lei nº 8.666/93 RATIFICO e DECLARO 
a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A., visando a prestação 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos dois 
elevadores do prédio do MPCM/PA, no valor mensal de R$1.350,00 
(mil, trezentos e cinquenta reais), desde que atestada sua 
regularidade f scal pelo Controle Interno, nomeando como f scal 
da contratação o servidor Cláudio Sérgio Fernandes de Oliveira.
Ao Diretor Administrativo/Financeiro para as providências 
ulteriores, inclusive quanto à publicação dos atos decorrentes.
Belém, 06 de fevereiro de 2018.
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 277605


